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پانصـد هـزار مسـکن، آخریـن آمـاری 
خالـی  خانه هـای  تعـداد  از  کـه  اسـت 
شناسایی شـده اعلام می شـود؛ واحدهایی 
کـه قرار بـود با تعداد بسـیار بیشـتر، وارد 
چرخـه‌ عرضـه و تقاضـا شـوند و بـازار 
مسـکن را از شـرایط التهاب خارج سازند.

حـال آنکـه آمـار وصـول مالیـات از خانه های خالی نشـان 
می دهـد ایـن قانـون، هنـوز زیرسـاخت های لازم و کامل را 
بـرای اجـرا نـدارد. قانونـی کـه از آذر ۱۳۹۹ اجرایی شـد، اما 
بـر طبـق آمـار موجـود، در سـال ۱۴۰۳ تنهـا ۱۶ میلیـارد و 
۲۷۴ میلیـون تومـان مالیات وصول شـد که البتـه این رقم 
مربـوط به عملکرد سـال ۱۴۰۲ بود. در چهار ماهه  نخسـت 
سـال ۱۴۰۴ نیـز مجمـوع وصولی ها به یک میلیـارد و ۳۴۷ 
میلیـون تومان رسـید. اعدادی اندک که نـاکام ماندن قانون 
را در ایجـاد درآمـد پایـدار نمایان کرده؛ ضمن آنکه شـرایط 
بـازار مسـکن نیـز حکایـت از بی تأثیـری قانون مالیـات بر 

خانه هـای خالـی بر تنظیم گـری بازار مسـکن دارد.
یک قانون بی ثمر

بازار مسـکن ایران، سال هاسـت در چرخه ای معیوب از تورم 
مزمـن، کاهـش قـدرت خریـد خانوارها و تبدیل مسـکن از 
یـک کالای مصرفـی به ابـزار سـرمایه گذاری گرفتار شـده 
اسـت؛ پدیده ای که پیامـد آن، افزایش تعداد واحدهای خالی 
و تشـدید بحران دسترسـی به مسـکن برای اقشـار متوسط 

و ضعیف بوده اسـت.
در واکنـش بـه ایـن وضعیـت، دولـت بـا اقداماتـی چـون 
راه انـدازی سـامانه ملـی املاک و اسـکان و اجـرای قانـون 
مالیـات بـر خانه هـای خالـی، تلاش کـرد این گـره  قدیمی 
را بـاز کنـد. قانونـی که بـا هدف مقابلـه با احتکار مسـکن، 
افزایـش عرضه و کنتـرل قیمت ها به تصویب رسـید و قرار 
شـد با ایجـاد هزینه برای نگه داشـت واحدهای بلااسـتفاده، 

مالـکان را بـه فـروش یـا اجاره ترغیـب کند.
قانـون مالیـات بر خانه هـای خالی یکـی از انـواع مالیات بر 
دارایـی و ابـزاری نظارتـی بـرای مقابله با احتکار مسـکن و 
سـاماندهی بازار اسـت کـه طبـق آن، بخشـی از واحدهای 
مسـکونی که بـدون دلیـل موجه خالـی از سـکنه مانده اند، 
مشـمول مالیـات می شـوند. هـدف از ایـن قانون آن اسـت 
کـه مالـکان به جـای خالی نگـه داشـتن ملـک، آن را اجاره 
بدهنـد یا بفروشـند، با ایـن تصور که افزایش عرضه ناشـی 
از اجـرای ایـن قانـون، می توانـد نقـش مهمـی در ثبـات و 
مدیریـت قیمت مسـکن ایفـا نمایـد. در این حـال، آمارها و 
گزارش هـای موجـود حکایـت از واقعیتی دارد که با شـعارها 

و وعده هـا متفاوت اسـت.
	Áچالش‌ها و موانع مسیر

اخـتلاف میـان آمـار سـکونت و مالکیـت، ثبـت چندبـاره 
اقامتگاه توسـط اعضای یک خانوار و نبود سـازوکار شـفاف 
بـرای تأییـد اطلاعـات، باعث شـده سـامانه ملـی املاک و 
اسـکان به جـای آنکـه ابـزاری دقیـق بـرای تصمیم سـازی 
باشـد، بـه پایـگاه آمـاری با خطای بالقـوه بالا تبدیل شـود؛ 
ضعفـی که مسـتقیماً اجـرای قانـون مالیـات بـر خانه های 

خالـی را نیـز تحت تأثیر قـرار داده اسـت.
گفتنـی اسـت شناسـایی خانه هـای خالـی تقریبـا به طـور 
کامـل بـر خوداظهـاری مالـکان و مسـتأجران تکیـه دارد و 

ابـزار مسـتقلی بـرای احـراز قطعی خالـی بودن یـک واحد 
در بـازه  زمانـی ۱۲۰ روزه وجـود نـدارد. نتیجـه  ایـن ضعـف 
سـاختاری، بروز اختلافات آماری گسـترده بـود. وزارت راه و 
شهرسـازی در گام نخسـت، حدود ۵۷۰ هزار واحد مسکونی 
را به عنـوان خانهـی خالی شناسـایی و معرفی کـرد، اما پس 
از اعتـراض گسـترده  مالـکان و اصلاح داده هـا، ایـن عـدد 
به‌شـدت کاهـش یافـت و در نهایت تنهـا حـدود ۱۸۲ هزار 
واحـد وارد فرآینـد عرضـه یا پیگیـری مالیاتی شـد.در کنار 
ایـن مشـکلات، برخـی از ظرفیت هـای قانونـی نیـز هرگز 
به طـور کامـل اجرا نشـد. بـرای نمونه، بند ۸ تبصـره ۸ ماده 
۱۶۹ مکـرر قانـون مالیات هـای مسـتقیم که صـدور قبض 
برق بـا بالاترین پلکان مصرف برای واحدهای اظهارنشـده 
را پیش بینـی کـرده بـود، عـملا به مرحلـه اجرا نرسـید. بند 
۹ همیـن مـاده کـه دریافـت اطلاعات ملکی از مسـیرهای 
غیرسـامانه ای را تخلف می دانسـت نیز به دلیل ناهماهنگی 
میان دسـتگاه ها، ناقص باقی مانـد. این ناهماهنگی نهادی، 
یکـی از گلوگاه هـای اصلی اجرای قانون به شـمار مـی رود.

بـه علاوه، ثبـت املاک فرعـی و واحدهـای اسـتیجاری 
نیـز چالش برانگیـز بـوده اسـت. در ایـن مـوارد، علاوه بـر 
خوداظهـاری مسـتأجر، تأییـد مالـک نیـز ضـروری اسـت؛ 
فرآیندی که هنوز به طور کامل عملیاتی نشـده و زمینه سـاز 
خطاهای متعدد شـده اسـت. همین مشـکلات باعث شـده 
شناسـایی نیـم میلیـون خانـه  خالـی، بیـش از آنکـه یـک 
دسـتاورد عملی باشـد، به آمـاری روی کاغذ محـدود بماند.

از سـوی دیگـر، دامنـه  گسـترده  معافیت هـا نیز قانـون را از 
هـدف اصلـی خود دور کـرده اسـت. معافیت تا چهـار واحد 
مسـکونی برای هـر مالک، عملا فشـار مالیاتـی را از دوش 
مالـکان بـزرگ برداشـت و ایـن پیـام را بـه بـازار داد کـه 
نگه داشـت چندیـن واحد خالـی، هزینه قابل توجهـی در پی 
نخواهـد داشـت. وضعیت املاک متعلق بـه بانک ها، نهادها 
و دسـتگاه های عمومی نیز همچنان در هاله ای از ابهام قرار 

دارد و شـفافیتی درباره  نحوه  شناسـایی و اخـذ مالیات از این 
واحدها وجـود ندارد.

گویـای  دانشـگاهی  مطالعـات  و  بررسـی ها  درمجمـوع، 
شکسـت قانـون مالیـات بـر خانه هـای خالـی تا ایـن زمان 
اسـت. پژوهش های انجام شـده در دانشـگاه علـم و صنعت 
ایـران هشـدار داده اند که سیاسـت گذاری بـدون داده  دقیق، 
بـه اخـتلاف آمـاری، تصمیم‌هـای نادرسـت و بی اعتمادی 
عمومـی منجر می شـود. به باور پژوهشـگران، تـا زمانی که 
پایـگاه داده ای یکپارچـه، بـه روز و قابل راسـتی آزمایی میان 
نهادهـای مختلـف وجـود نداشـته باشـد، شناسـایی واقعی 
خانه هـای خالـی و اعمـال سیاسـت مؤثـر، عـملا ناممکن 

است.
	Áاگر کامل اجرا شود

رسـول احمدپـور، انبـوه سـاز و کارشـناس بازار مسـکن، در 
گفتگـو بـا »اصفهان امـروز« اظهـار می کند: قانـون مالیات 
بـر خانه هـای خالـی در صورتی که با زیرسـاخت های کامل 
و به طـور بی نقـص اجـرا شـود، بر شـرایط مسـکن کشـور 
تـا میزانـی تأثیرگـذار خواهد بـود. او تأکیـد می کنـد: اما به 
شـرط آنکـه کامل اجرا شـود کـه ظاهرا تا کنـون این اتفاق 

نیفتاده اسـت.
او می افزایـد: زمانـی کـه حـرف از خانـه  خالی زده می شـود 
شـاید تصور آن باشـد که تعداد این خانه ها بسـیار بالاسـت 
و الـزام مالـک به عرضـه  آن ها باعث تعـادل بازار می شـود، 
امـا نکتـه ایـن اسـت که چـه واحدهایـی و با چه شـرایطی 

خالی مانده اسـت.
ایـن انبوه سـاز توضیـح می دهـد: به طور معمـول واحدهای 
لوکـس و بزرگی خالـی مانده که اگر مالـک درصدد فروش 
و یا اجاره آن هم باشـد، مشـتری زیادی نـدارد. بنابراین اخذ 
مالیـات از چنین خانه هایی، گره  خاصـی از بازار، باز نمی کند. 
از سـویی هم معافیت هایی وجود دارد که شـاید درصد بسیار 
اندکـی از دارندگان واحدها را مشـمول این قانون می کند. با 

ایـن اوصاف نمی تـوان انتظار داشـت چنین قانونی بـه بازار 
مسـکن، تحرک اساسی بخشد.

بـه گفتـه  ایـن کارشـناس، دولـت در کنـار این گونـه تدابیر، 
بهتـر اسـت بـا افزایش تسـهیلات و کاهـش موانـع اداری، 
شـرایط ساخت وسـاز را بهبـود بخشـد؛ زیرا تا زمانـی که به 
میـزان نیـاز و همخوان با تقاضا و سـلیقه متقاضیان، عرضه 
مسـکن نداشـته باشـیم، هیچ راهکاری برای سامان بخشی 

ایـن بازار، پاسـخگو نخواهـد بود.
	Á حـل بحـران مسـکن، نیازمنـد تدابیـر

اسـت ریشـه‌ای 
قانـون مالیـات بـر خانه هـای خالـی از قوانینی اسـت که با 
اهـداف صحیحی تصویب، اما در مسـیر اجـرا به دلیل ضعف 
حکمرانی داده، ناهماهنگی نهادی و معافیت های گسـترده، 

بـا موانع و دسـت اندازهای زیـادی روبرو بوده اسـت.
قطعا شناسـایی نیم میلیون خانـه  خالی تا این زمان، بسـیار 
انـدک اسـت و تـا زمانـی هـم کـه ایـن واحدهـا وارد بـازار 
فـروش یـا اجاره نشـوند، تأثیر ملموسـی بر بحران مسـکن 

نخواهد داشـت.
 مسـئولان وزارت راه و شهرسـازی نیـز بـا تاکیـد بـه ایـن 
موضـوع، معتقدنـد قانـون مالیـات بـر خانه های خالـی قرار 
نبـوده بـه منبع درآمدی بـرای دولت تبدیل شـود، بلکه قرار 
بـود ابزاری بـرای بازارپذیـری واحدهای مسـکونی خالی از 
سـکنه و عرضـه  ایـن خانه ها بـه بازار باشـد تـا قیمت ها در 
بازارهـای خریـد و فـروش مسـکن و همچنیـن بـازار اجاره 
مسـکن با افزایش عرضـه، کاهش یابد؛ مهمـی که اکنون، 

به تحقق نرسـیده اسـت.
بـه نظر می رسـد حل این بحـران، بیـش از تصویب قوانین 
جدیـد، نیازمند اصلاح سـاختارهای اقتصـادی، کنترل تورم، 
شـفافیت داده ها و بازگرداندن مسـکن از کالای سـرمایه ای 
بـه کالای مصرفی اسـت؛ مسـیری دشـوار امـا گریزناپذیر 

بـرای آینـده ای کـه بازار مسـکن را به تعادل رسـاند.

سهم بنگاه های کوچک از 
بانک ها فراموش شده است

رئیس اتاق بازرگانی اصفهان با انتقاد از توزیع نامتوازن 
تسهیلات بانکی گفت: سهم بنگاه های کوچک از بانک های 

استان فراموش شده است.
امیر کشانی در گفت وگو با ایرنا اظهار کرد: آمارهای بانک 
مرکزی از انحراف منابع مالی و تخصیص وام های کلان به 
شرکت های معدود بزرگ و سهم ناچیز بنگاه های کوچک و 

متوسط )SMEs( خبر می دهد.
او هشدار داد که این روند می تواند منجر به ورشکستگی 
بنگاه های کوچک، افزایش فقر و تشدید مهاجرت از استان 

شود.
رئیس اتاق بازرگانی اصفهان با اشاره به آمار دقیق از 
تسهیلات پرداختی در استان تصریح کرد: کل تسهیلات 
توزیع شده حدود ۴۹۰ همت )هزار میلیارد تومان( است که 
۳۲۸ همت از این تسهیلات تنها به ۶۶ شرکت بزرگ استان 

پرداخت شده است.
به گفته کشانی، این شرکت های بزرگ به ازای ایجاد 
هر شغل، ۴۶ میلیارد و ۸۹۰ میلیون ریال دریافت کرده اند که 

عددی بسیار بالا و غیراقتصادی ارزیابی می شود.
او تأکید کرد: برخی از این شرکت های بزرگ حتی یک 
عضو هیئت مدیره اصفهانی ندارند و خانواده های آنان نیز در 

این شهر زندگی نمی کنند.
رئیس اتاق بازرگانی اصفهان با بیان اینکه این رویکرد 
کوچک  بنگاه های  کرد:  اظهار  ندارد،  روشنی  چشم انداز 
و متوسط به دلیل ناتوانی در تأمین مالی از بازار سرمایه و 
محروم ماندن از تسهیلات بانکی مناسب، تحت فشار شدید 
قرار دارند و بنابراین ادامه این روند موجب ورشکستگی آن ها 

می شود.
او اظهار کرد: با تعطیلی بنگاه های کوچک، موج جدیدی 
از مهاجرت مهندسان و فارغ التحصیلان از استان آغاز خواهد 
شد و در واقع چنین شرایطی می تواند منجر به بحران و ایجاد 
فقیران جدیدی شود که کسب و کار خود را از دست داده اند.

مالی  تأمین  مسیر  تفکیک  را  پیشنهادی  راه حل  او 
برای شرکت های بزرگ و کوچک دانست و اظهار کرد: 
شرکت های بزرگ و بورسی می توانند از طریق بازار سرمایه 
)بورس( تأمین مالی کنند زیرا این شرکت ها توانایی و اعتبار 
لازم برای انتشار اوراق را دارند و هزینه تأمین مالی در بورس 

)۳ تا ۷ درصد( به مراتب پایین تر از دریافت وام بانکی است.
متوسط  و  کوچک  بنگاه‌های  کرد:  اضافه  کشانی 
)SMEs( نیز دسترسی بیشتری به تسهیلات بانکی ارزان 
قیمت پیدا می کنند زیرا این بنگاه ها به تنهایی توانایی پرداخت 
هزینه های سنگین تأمین مالی در بورس را ندارند و با دریافت 
وام های خرد چند میلیاردی می توانند سبب ایجاد اشتغال 

شوند.
او گفت: اصفهان از یکی از مهم ترین قطب های تولیدی 
کشور است و ادامه روند فعلی در توزیع تسهیلات، نه تنها 
عدالت را نقض می کند، بلکه بنیان های اشتغال و تولید در 

استان اصفهان را از بین می برد.
رییس اتاق بازرگانی اصفهان از مسئولان استانی خواست 
مسیر تأمین مالی شرکت های بزرگ را به سمت بورس 
هدایت کنند و منابع بانکی آزاد شده را به صورت وام های 
قابل مدیریت در اختیار هزاران بنگاه کوچک و متوسطی قرار 

دهند که »موتور محرک اشتغال واقعی« هستند.

بودجه ۱۴۰۵ با برنامه هفتم 
توسعه تطابق ندارد

نماینده مردم اصفهان در مجلس گفت: تطبیق نداشتن 
قانون بودجه با برنامه هفتم توسعه، ابهامات جدی برای 
نمایندگان مجلس ایجاد کرده و همین امر احتمال بازگشت 

لایحه را افزایش داده است.
حامد یزدیان در گفتگو با ایمنا با اشاره به لایحه بودجه 
بودجه  این که لایحه  به  توجه  با  اظهار کرد:  سال ۱۴۰۵ 
به تازگی ارائه شده است، بسیاری از مواردی که در برنامه 
پیش بینی شده بود، از جمله مسائل مرتبط با نظام بانکی و 

حوزه تجارت، در متن بودجه لحاظ نشده است.
او افزود: لایحه بودجه باید به‌منزله کارنامه و بازتاب دهنده 
اجرای برنامه هفتم توسعه و میزان پیشرفت آن باشد، اما 
برخی از محورهایی که مورد تأکید قرار می گیرند، به طور 
اساسی در لایحه بودجه دیده نشده اند و به همین دلیل، 
مجلس اعلام کرده است که این موارد باید اصلاح شود و 
این مسائل در بخش جزئیات نیز مطرح است؛ از جمله این که 
چرا برخی احکام و الزامات وجود ندارند. تمام این موارد برای 
مجلس از اهمیت بالایی برخوردار است و دولت موظف است 
متناسب با آن ها اقدام کند. موضوعاتی همچون وام ازدواج 
و سایر موارد مرتبط با خانواده و فرزندآوری نیازمند بررسی 

جدی هستند.
نماینده مردم اصفهان در مجلس تاکید کرد: بحث رشد 
اقتصادی سالانه ۸ درصدی که در برنامه پیش بینی شده، در 
لایحه بودجه به صورت مطلوب دیده نشده و لازم است مورد 
توجه قرار گیرد، افزون بر این، بحث بسیار جدی درباره حقوق 
کارمندان دولت مطرح است، چراکه افزایش پیش بینی شده 
بسیار محدود است و هیچ تناسبی با نرخ تورم ندارد و این 

موضوع یکی از ایرادات اساسی لایحه محسوب می شود.
یزدیان ادامه داد: موارد دیگری نیز وجود دارد که تطبیق 
نداشتن قانون بودجه با برنامه هفتم توسعه، ابهامات جدی 
برای نمایندگان مجلس ایجاد کرده و همین امر احتمال 
بازگشت لایحه را افزایش داده است. موضوع رشد اقتصادی 
سالانه ۸ درصدی که در لایحه لحاظ نشده، باید به طور 
جدی مدنظر دولت قرار گیرد و در عمل، پشتوانه های عددی 
بودجه با ارقام منفی روبه رو است و این مسئله نگرانی های 
قابل توجهی را برای نمایندگان مجلس ایجاد کرده است، 
چراکه برنامه هفتم توسعه با هدف تحقق نرخ ۲۸ درصدی 
برخی شاخص ها تدوین شده بود، از جمله ثبات نرخ ارز و سایر 
مباحث کلیدی که در قانون برنامه هفتم وجود دارد، اما در 

لایحه بودجه بازتابی از آن ها مشاهده نمی شود.

تولید ۲.۸ میلیارد 
کیلووات ساعت انرژی در 

نیروگاه اصفهان 
مدیرعامل نیـروگاه اصفهان از تولیـد و تحویل بیش 
از ۲ میلیـارد و ۸۷۲ میلیـون و ۲۶۲ هزار کیلووات سـاعت 
انرژی الکتریکی خالص به شـبکه سراسـری کشور در ۹ 

ماهه سـال جاری خبـر داد.
بـه گـزارش اصفهـان امـروز، آرش هاشـمیان اظهار 
کـرد: تـا پایـان آذرمـاه ۱۴۰۴، میـزان ۲ میلیـارد و ۸۷۲ 
میلیـون و ۲۶۲ هـزار کیلووات سـاعت انـرژی الکتریکی 
خالـص توسـط واحدهای بخاری نیـروگاه اصفهان تولید 

و بـه شـبکه سراسـری برق تحویل شـده اسـت.
او افـزود: ایـن میـزان انـرژی بـا تلاش شـبانه روزی 
کارکنـان و متخصصـان ایـن مجموعـه و از طریـق 

واحدهـای بخـاری تولیـد شـده اسـت.
نیـروگاه اصفهـان متشـکل از پنـج واحـد بخـاری و 
نیروگاه هسـا متشکل از سه واحد گازی جمعا به ظرفیت 
حـدود هـزار مگاوات اسـت که با تولید حداکثـری انرژی 
حـدود یـک درصـد از برق مورد نیاز شـبکه سراسـری را 

تولیـد می کند.

مشکل رفع تعهد ارزی 
تولیدکنندگان، عامل کاهش 

صادرات در کاشان است
رییس گمرک کاشـان از کاهـش ۱۵ درصدی ارزش 
صادرات این شهرسـتان در ۹ ماهه سـال جاری نسـبت 

به مدت مشـابه سـال گذشـته خبر داد.
امیـر ادهمی در گفتگو با بازار افزود: از ابتدای امسـال 
تاکنـون ۱۶۶ میلیـون و ۵۶۵ هـزار و ۵۶۱ دلار کالا از 
گمـرک ایـن شهرسـتان صـادر شـده کـه ایـن میـزان 
نسـبت بـه مدت مشـابه سـال قبـل ۱۵ درصـد کاهش 

ارزشـی و ۴۹ درصـد کاهـش وزنی داشـته اسـت.
او اظهـار کـرد: در این مدت ۲ هـزار و ۵۳۷ اظهارنامه 
صادراتی برای صدور ۱۰۲ هزار و ۲۱۵ تن کالا تشـکیل 

است. شده 
رئیـس گمـرک کاشـان اظهـار کـرد: عمـده اقلام 
صادراتـی قطعی این شهرسـتان از ابتدای سـال تاکنون 
به ترتیب شـامل انواع میلگرد، فرش ماشـینی، مفتول و 
کابل مسـی، لوله های چدنی، ظروف آشـپزخانه چینی و 
بلـوری، تخم مرغ، ماده معدنی فروسـیلیس، سـفیدکننده 
و جرم گیـر، ژل آتـش زا، نـخ پلی اسـتر و ماهـی زینتـی 
بوده که به کشـورهای همسـایه و منطقه اوراسـیا ارسال 

شـده اند.
او در ادامـه بـه آمار واردات اشـاره کرد و گفت: از زمان 
آغـاز رویـه واردات در این گمرک تاکنون )پاییز امسـال(، 
۳۹ اظهارنامـه وارداتـی بـه ثبت رسـیده که شـامل یک 
هـزار و ۷۶۱ تـن کالا بـه ارزش ۴ میلیـون و ۴۱۴ هـزار 

و ۷۶۰ دلار اسـت.
ادهمـی افزود: عمـده کالاهای وارداتی شـامل الیاف 
پنبـه و اکریلیـک، شـیرآلات صنعتـی، اجـزا و قطعـات 
لامـپ ال ای دی و فـن صنعتـی اسـت کـه مبـداء آنهـا 
کشـورهای ترکیه، تاجیکسـتان، بلاروس و چین اسـت.

تورم سه رقمی برگشت
داده هـای تورمـی آبـان و آذر ۱۴۰۴ نشـان می دهـد 
اقتصـاد ایـران وارد مرحله ای عمیق تـر و نگران کننده تر از 
تورم شـده اسـت؛ مرحلـه ای کـه در آن افزایش قیمت ها 
شـتاب گرفته، ترکیب تورم بیش از پیش به زیان اقشـار 
کم درآمـد تغییر کرده و نابرابری جغرافیایی تورم تشـدید 
شـده اسـت.  افزایـش هم زمان هر سـه شـاخص اصلی 
تـورم )ماهانه، نقطه به نقطه و سـالانه( نشـانه ای روشـن 
از خـروج تـورم از حالـت مقطعی و حرکت آن به سـمت 

تثبیت در سـطوح بالا اسـت.
بـه گـزارش اکوایران، تـورم ماهانـه کل از ۳.۴ درصد 
در آبـان بـه ۴.۲ درصـد در آذر رسـیده و هم زمـان تـورم 
نقطه به‌نقطـه از ۴۹.۴ بـه ۵۲.۶ درصـد و تـورم سـالانه از 
۴۰.۴ بـه ۴۲.۲ درصد افزایش یافته اسـت. تورم نقطه ای 
اردیبهشـت ۱۴۰۲ محسـوب  از  بالاتریـن سـطح  آذر 
می شـود کـه بیانگـر شـتاب گیری پایـدار قیمت هـا در 

مقایسـه با سـال قبل اسـت.
و  آشـامیدنی ها  میـان، گـروه خوراکی‌هـا،  ایـن  در 
دخانیـات همچنـان موتور اصلی تورم به شـمار مـی رود. 
تـورم ماهانه این گروه بـه ۵.۵ درصد و تورم نقطه به نقطه 
آن بـه ۷۲ درصـد رسـیده که فشـار شـدید و انباشـته بر 
معیشـت خانوارها را نشان می دهد. بحرانی ترین وضعیت 
بـه »نـان و غلات« تعلـق دارد؛ تـورم نقطه به نقطـه این 
گروه با رسـیدن بـه ۱۱۲.۷ درصد، دوباره تورم سـه رقمی 
را بـه آمـار رسـمی بازگردانده اسـت. این بدان معناسـت 
کـه قیمـت نـان و غلات در یک سـال بیـش از دو برابر 
شـده و شـوک قیمتـی شـدیدی را بـه خانوارها تحمیل 

کرده اسـت.
گـروه »میـوه و خشـکبار« نیز افزایش چشـمگیری 
را تجربـه کـرده و تـورم نقطـه به نقطـه آن از مـرز ۱۱۳ 
درصد عبور کرده اسـت. تورمی که در ۱۵ سـال گذشـته 

بی سـابقه بوده اسـت.
اکوایـران پیش بینـی تـورم سـالانه و نقطـه به نقطه 
ایـن  اسـت.  داده  انجـام  بـرای سـال جـاری  را  خـود 
پیش بینی نشـان می دهد تورم سـالانه در انتهای امسال 
بـه حـدود ۴۶ تـا ۴۷ درصد خواهد رسـید. تـورم نقطه به 
نقطـه نیـز در فاصله بیـن ۵۱ تـا ۵۶ درصد قـرار خواهد 

گرفت.
بایـد دقـت داشـت کـه ایـن پیش بینـی هم راسـتا با 
پیش بینی سـازمان برنامه و بودجـه و بانک مرکزی برای 

انتهای امسـال بوده اسـت.

پروژه قطار سریع السیر تهران - قم - اصفهان از دهه ۸۰ کلید 
خورد اما پس از کلنگ زنی رسمی در سال ۹۳ تاکنون، بر ریل 
ناهماهنگی و تغییرات مداوم مدیریتی متوقف مانده و وعده اتمام 
آن طی دو دهه هر بار به نام یک رئیس جمهور رقم خورده اما 

هرگز به اتمام نرسیده است.
به گزارش خبرآنلاین، پروژه قطار سریع السیر تهران - قم 
- اصفهان یکی از بزرگترین پروژه های عمرانی کشور است که 
به گفته علیرضا صلواتی مجری پروژه قطار سریع السیر تهران 
- قم - اصفهان از لحاظ ابعاد، تکنولوژی و دانش فنی مشابه 
آن در کشور وجود ندارد، پروژه ای که سالهاست برای اجرای 
آن دو شرط مهم مطرح می شود، یکی پایان دولت و دیگری 

تامین بودجه!
در حقیقت با آغاز هر دولت، مردم اصفهان شاهد این وعده 
توسط مجریان امر هستند که تا پایان آن دولت مسیر اصفهان 
تهران دو ساعته شده و قطار سریع السیر تهران - قم - اصفهان 
روی ریل می رود موضوعی که علیرضا صلواتی اخیرا آن را مطرح 
کرد و وعده داد که تا پایان دولت چهاردهم این پروژه نام پایان 
را بر پیشانی نوشت سرنوشت خود می بیند اما این وعده همچون 
همیشه و مانند بسیاری از پروژه های بر زمین مانده اصفهان مانند 

خط دوم مترو یک شرط مهم دارد و آن هم تامین بودجه است!
اینجاست که نگرانی مردم آغاز میشود چراکه مروری بر 
سوابق این نوع وعده ها، نشان می دهد که یا بودجه تامین نشده 
است که البته با توجه به سوابق دیگر نقاط کشور امری بعید است 
و یا مشکلاتی بر سر اجرای پروژه وجود دارد که باید به جای 

قول های بیهوده به مردم شفاف سازی شود.
یکی از اصلی ترین دلایل تأخیر این پروژه مشکلات مالی 
در تأمین نقدینگی و فاینانس قراردادها برآورد می شود، پروژه با 
فاینانس چین آغاز شد اما تأمین کامل اعتبار و باز کردن خطوط 
اعتباری )LC( با تأخیر و چالش جدی مواجه شد؛ به طوری که 
مدیر پروژه خواستار به روزرسانی تضمین نامه و رفع موانع LC شد. 
کندی دریافت مالیات ها، عدم تخصیص به موقع بودجه و 
پیچیدگی های بانکی موجب شده بخش هایی از پروژه چندین 
سال را در انتظار منابع مالی باشند، تغییرات مدیریتی مداوم و 
ساختاری در اجرای پروژه از دیگر دلایل مهم این تاخیر محسوب 

می شود.
از سویی در برخی دوره ها متولی اجرای پروژه از شرکت مادر 

تخصصی ساخت به شرکت راه آهن تغییر کرد و این تغییرات 
باعث توقف های اجرایی و کندی در پیشرفت شده است؛ این 
نوع تغییرات ساختاری، عدم ثبات در مدیریت و برنامه ریزی را 
تشدید  و هماهنگی بین دستگاه ها را در طول سال های اخیر 

دشوار کرده بود.
	Áپروژه از چه زمانی کلید خورد؟

اقدامات اولیه و مطالعات طرح ملی پروژه  قطار سریع السیر 
تهران - قم - اصفهان در استان اصفهان و کشور از حدود سال 
۸۲ مطرح و مسیر آن در سال ۸۶ تعیین شد؛ کلنگ زنی و شروع 
رسمی مراحل اجرایی مدرن پروژه )با شرکت چینی در قالب 
قرارداد ساخت خط سریع السیر( به صورت رسمی در ۲۵ فوریه 
۲۰۱۵ میلادی )۶ اسفند ۱۳۹۳( انجام شد و ساخت آن آغاز شد. 
به   ۱۳۸۹ سال  تا  و  دهم  دولت  در  بود  قرار  پروژه  این 
بهره برداری برسد اما این وعده محقق نشد، در دولت های بعدی 
بارها همین وعده داده شد و از جمله در آذرماه ۱۴۰۱ گفته شد که 
تلاش می شود پروژه تا پایان دولت سیزدهم به بهره برداری برسد 
)دولت سیزدهم که از شهریور ۱۴۰۰ شروع شده و تا اواخر ۱۴۰۴ 
ادامه دارد، در برنامه های رسمی نیز تلاش شده بود بهره برداری 
تا سال ۱۴۰۶ انجام شود، اما وضعیت دقیق آن هنوز در حال اجرا 

و با تأخیر است. 

اگر مبنای وعده ها را کلنگ زنی رسمی از سال ۲۰۱۵/۱۳۹۳  
و نه دهه ۸۰ می توان گفت تاکنون این پروژه یک دهه و سه 
دوره پایان ریاست جمهوری را پشت سر گذاشته است و طبیعتا 
سرنوشت آخرین وعده یعنی به سرانجام رسیدن پروژه تا پایان 

دولت چهاردهم نیز در پرده ای از ابهام است.
	Á اتمام پروژه باید در یکی - دو دهه اخیر اتفاق

می‌افتاد
در این ارتباط علیرضا صلواتی مجری پروژه قطار سریع السیر 
تهران - قم - اصفهان نیز با بیان اینکه این پروژه راهی برای 
ورود تکنولوژی مدرن و دانش فنی بروز به حوزه ریلی کشور و 
همچنین ورود به عرصه قطارهای پرسرعت است که باید در 
یکی - دو دهه اخیر در کشور اتفاق می افتاد، اظهار کرد: در صورت 
تامین بودجه! قطار سریع السیر تهران - قم - اصفهان تا پایان 

دولت چهاردهم به اتمام می رسد!
او افزود: در محور قم - اصفهان مسیر بهینه دو خطی وجود 
نداشت، اما با اقدامات انجام شده در سال های گذشته حدود ۷۵ 
درصد از زیرسازی مسیر ۲۴۵ کیلومتری قم - اصفهان تکمیل 
شده است و بیش از ۵۰ درصد ابنیه بتنی احداث و ۸۵ درصد 

معارضات نیز برطرف شده است.
مجری پروژه قطار سریع السیر تهران - قم - اصفهان تصریح 

کرد: بقیه مسیر نیز پیشرفت فیزیکی صفر تا ۸۰ درصدی دارد 
و در مجموع حدود ۷۵ درصد از کل زیرسازی محور که حجم 
عملیات سنگینی نیز داشته است، انجام شده و آماده عملیات 

روسازی و ریل گذاری است.
درصد   ۳۰ حاضر  حال  در  که  گفت  می توان  گفت:   او 
اصفهان،   - قم  محور  ریل گذاری  روسازی،  اجرای  زیرسازی، 
اصلاحات مسیر در محور قم _ تهران، اجرای سیستم های 
سیگنالینگ برق و مخابرات در کل محور، احداث ایستگاه‌های 
عملیاتی و ایستگاه های مسافری در قم، اصفهان و تهران تجهیز 

ناوگان باقی مانده است.
صلواتی با اشاره به اینکه احداث پروژه از سال ۱۳۸۹ شروع 
شده و در طی این سال ها فراز و نشیب های زیادی داشته است، 
اظهار کرد: در برخی مقاطع زمانی کار با سرعت بیشتر و در برخی 
دیگر به دلیل تغییر قراردادها کار با سرعت کمتری انجام شده 

است.
او افزود: با راه اندازی این قطار مسیر تهران - قم و قم - 
اصفهان هرکدام تقریبا یک ساعته خواهد شد و مسیر تهران - قم 

- اصفهان کمتر از دو ساعت خواهد بود.
	Á بهره‌برداری از پروژه تا پایان دولت چهاردهم

در صورت تامین اعتبار
صلواتی در پاسخ به اینکه این پروژه چه زمانی به بهره برداری 
خواهید رسید، گفت: اگر موضوعات مالی این پروژه به نتیجه 
برسد و تعاملات مالی بین دو کشور ایران و چین در داخل کشور 
برطرف شود، تا پایان دولت چهاردهم می توانیم قطار سریع السیر 

تهران - قم - اصفهان را تکمیل و بهره برداری برسانیم. 
به گفته او، به لحاظ اجرایی دو تا سه سال زمان برای تکمیل 
آن نیاز است ولی ناهماهنگی هایی بین ارکان داخلی یعنی بانک 
مرکزی، سازمان برنامه و بودجه، وزارت راه و شهرسازی و ... 

پروژه را دچار تاخیر کرده است.
	Áتکمیل پروژه به ‌۲۰ میلیون یوان نیاز دارد

او همچنین به اعتبارات پروژه نیز اشاره کرد و گفت: تا کنون 
حدود چهار میلیارد یوان برای پروژه هزینه شده است و براساس 
برآوردها تا زمان بهره برداری هم ۲۰ میلیارد یوان دیگر نیاز است 
که مقرر شده ۱۰ میلیارد یوان توسط دولت و ۱۰ میلیارد دیگر نیز 
توسط سرمایه گذاری بخش خصوصی استان های قم و اصفهان 

تامین شود تا این پروژه به بهره برداری برسد.

قانون مالیات بر خانه های خالی در بن بست

 تکمیل پروژه قطار سریع السیر تهران - اصفهان نیازمند ۲۰  میلیون یوان 

 

نفیسه زمانی نژاد


